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ANOTACE

Práce „Spolek pro zbudování mostu přes řeku Malši v Doudlebech“ se zabývá činností

stejnojmenného spolku, který byl založen v roce 1905 a jeho fungování sahá až do konce roku

1937. Práce je rozdělena do osmi kapitol. První kapitola představuje literaturu a prameny

použité v této práci. Druhá část se zabývá vývojem spolkové činností a spolkového práva

v českých zemích. Třetí informuje o historii obce od jejího založení, až po dobu první

republiky. Čtvrtá ukazuje důvody, proč byl spolek založen. V páté kapitole je popsána činnost

spolku od jeho založení po zánik. Šestá přináší informace o financování činnosti spolku.

V sedmé najdeme rozdělení členů spolku a dva medailony nejvýznačnějších z nich. Závěrečná

část je shrnutím celé práce. Na konci práce se nachází seznam použité literatury, pramenů a

přílohy. Přílohy tvoří tabulky, grafy a fotografický materiál.

ANNOTATION

The Bachelor`s thesis „Association for the construction of a bridge across the river

Malše in Doudleby” activities of the same name association, which was founded in 1905 and

its operation extends to the end of 1937. The thesis is divided up into eight chapters. The first

chapter presents the literature and sources used in this thesis. The second deals with the

development of activities and federal law in the Czech lands. Third informs about the history

of the village since its inception, up to the First Republic. The fourth shows the reasons why

the association was founded. The fifth chapter describes the activities of the association since

its creation to termination. The sixth provides information on the funding of the association.

Found in the seventh division association members and two medallions of the most important

of them. The final section deals with a summary of the thesis. There is a list ofliterature used

sources and supplements at the end of the thesis. The supplements are composed by tables,

graphs and photographs.
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1. Úvod

V bakalářské práci „Spolek pro zbudování mostu přes řeku Malši v Doudlebech“ se

snažím o vylíčení historie a činnosti stejnojmenného spolku, který si vzal za svůj cíl postavení

nového mostu v Doudlebech a zlepšení života obyvatel v obci. Na začátku této práce se věnuji

vývoji spolkové činnosti v širším měřítku od jejich kořenů, až po současnost. V této části se

také zajímám o spolkové zákonodárství. V dalších kapitolách jsem se snažil o představení

historie Doudleb, jako místa vzniku spolku a o přiblížení okolností, které vedly k jeho

založení. Než jsem se dostal k samotné činnosti spolku, rozebral jsem v páté kapitole jeho

strukturu, která byla stanovena ve spolkových stanovách. Hlavní část mé práce, kterou

popisuji v šesté kapitole, se zabývá fungováním spolku od jeho vzniku v roce 1905 do jeho

zániku v roce 1937. Ke konci své práce popisuji způsoby, jak spolek získával finanční

prostředky, a jeho členskou základnu.

Toto téma jsem si zvolil, protože v obci Doudleby bydlím, a tak mě obzvláště zajímá

její historie a život jejích obyvatel v minulosti. I když byla obec Doudleby malá, mohla se

pochlubit velmi bohatým spolkovým životem. Většina prací, které se zabývají spolkovou

činností, popisuje spolkový život ve městech. Mě zaujala myšlenka „vesnického spolku“,

který i přes svoje značně omezené členské a finanční zázemí dokázal zrealizovat svůj hlavní

záměr, a to postavení nového mostu přes řeku Malši.

Při psaní této práce jsem musel pracovat s prameny, které nebyly doposud využívány

k žádné vědecké práci. Samotný fond „Spolku pro zbudování mostu přes řeku Malši“ je

uložen v SOkA České Budějovice a je rozdělen na dvě části.1 První větší část je zpracovaná a

inventarizovaná v roce 1964. Druhou část fondu tvoří přírůstky, které nebyly nikdy

zpracovány. Bohužel stav fondu je v současnosti dosti nepřehledný, i přes jeho zpracování.

Fond se skládá z jednoho kartonu spisů a jedné knihy, tou je deník spolku, který datuje celou

dobu činnosti spolku od roku 1905 až do roku 1937, kde jsou zaznamenány zápisy valných

hromad a výborových schůzí spolku. Tato kniha byla velmi cenným pramenem pro mé

bádání. Spisový materiál v tomto fondu obsahuje části technických plánů mostu,

korespondenci s úřady nebo velké množství výstřižků z novin, které se týkají činnosti spolku.

1 SOkA České Budějovice, Spolek pro zbudování mostu přes Malši.
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Další důležitý zdroj mých informací je soubor pramenů pocházejících ze soukromého

archivu, který mi zpřístupnil PhDr. Jan Šimánek.2 Tento archiv byl sestaven z pozůstalostí

členů spolku, které se nedostaly do SOkA České Budějovice. Soukromý fond se skládá

ze dvou spolkových knih. První kniha je pokladní deník spolku z let 1905 - 1937, ve kterém

jsou sepsány účty, rozvahy a vyúčtování subvencí. Bohužel pro subvenční problematiku je

tento pramen příliš chaotický. Druhá spolková kniha se zabývá přijatou a odeslanou

korespondencí, ale pouze v letech 1905 – 1914, a k tomu od roku 1907 je kniha nejspíše

neúplná. Kromě knih je v tomto soukromém fondu také karton spolkových spisů obsahující

například opis stanov spolku nebo další část korespondence s úřady.3 Stejný typ pramenu je

soukromý archiv rodiny Burdů z Doudleb, ve které se nachází pozůstalost po místopředsedovi

spolku Josefovi Burdovi. Oba tyto archivy nebyly nikdy zpracovány, pouze částečně

rozřazeny.

V neposlední řadě jsem využíval jako velmi hodnotný zdroj materiálu pro svou

práci obecní kroniku Doudleb a kroniku sboru dobrovolných hasičů z Doudleb.4 Tyto

prameny mi pomohly především při popisu stavby nových mostů a umožnily bližší náhled na

celkový život v obci během fungování spolku. Protože jiný pramen, který by detailně

popisoval stavbu, jsem nenašel, předpokládám, že se nedochoval. Obě kroniky jsou uloženy

na obecním úřadě v Doudlebech. Kronika obce sice má být v SOkA České Budějovice, ale do

archivu byla umístěna pouze mladší obecní kronika, která popisuje události od roku 1948 až

po rok 1967, 5 která je již celá dostupná v digitalizované podobě.

Literatura k mému tématu není příliš rozsáhlá. K dějinám obce Doudleb existuje

v podstatě jediná moderní publikace, která obsahuje celé dějiny obce, sepsaná v roce 2008.6

Ke studiu starších dějin obce je možné využít archeologickou práci Bedřicha Dubského,

2 Soukromý archiv Jana Šimánka, Mostní spolek v Doudlebech.
3 Originál stanov se nachází v SOkA České Budějovice v nezpracované části fondu Mostního spolku.
4 Obecní úřad Doudleby, Obecní kronika Doudleby 1921 – 1940.; Obecní úřad Doudleby, Kronika sboru

dobrovolných hasičů 1896 – 1940.
5 SOkA České Budějovice, Místní národní výbor Doudleby.
6 Šimánek, J. a kol., Doudleby – Historie, památky, tradice, Doudleby 2008.
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zabývající se v jedné z kapitol také výzkumem hradiště v Doudlebech.7 Další práce jsou již

spíše vlastivědné, staršího data vydání a jejich kvalita je nižší.8

K problematice spolků a dějin spolčování jsem využíval jako hlavní literaturu práci

Marka Lašťovky.9 Další důležité práce na téma spolků, které jsem využil, jsou studie Evy

Drašarové, která se zabývá spolky do roku 1918.10 Spolkovým zákonodárstvím se zabývají

práce Renaty Veselé, která se zajímá o spolkové zákonodárství v praxi, a Václava Dusila a

Josefa Klimenta, která pojednává o právní stránku spolčování v Československé republice.11

Z periodik jsem ve své práci využil dobové noviny a časopisy z let 1926 – 1929, které

popisovaly fungování spolku a především slavnostní otevření nového mostu, například pěkný

článek je v časopisu Technický jih, který vydávala Technicko-hospodářská jednota v Českých

Budějovicích.12 Pracoval jsem také ale i se současnými periodiky, jako byly například

Českobudějovické listy.13

Do přílohy této práce jsem vložil několik tabulek a grafů týkající se financování

spolku a jeho členské základny, kromě toho jsem vybral nejzajímavější fotografický materiál

týkající se tohoto tématu, na který jsem při své práci narazil, pro dokreslení obrazu činnosti

spolku a života jeho členů v Doudlebech.

7 Dubský, B., Pravěk Jižních Čech, Blatná 1949.
8 Pulec, V., Doudleby, České Budějovice 1926.; Čapek, F. M., Vzácná památka v Jihočeském Doudlebsku,

České Budějovice 1933.

[…]

a sodovku

Trhové Sviny Rozpoutí u Kaplice Patzák a Hromádka výroba
cementového zboží

Velešín Rudolfov První ČB. továrna na smaltované
plechové nádobí

Zlatá Koruna Římov Příhoda a Dnazer výroba
cukrovinek

Suché vrbné Rudolf Čížek výroba kovového
zboží

Zahájí Tužkárna Národní podnik

Zborov Václav Dvořák obchod se
železným zbožím

Zlatá Koruna Václav Novák obchod s vínem

Zubčice Vincenc Břečka obchod se
smíšeným zbožím

Vojtěch Ferus obchod s vínem

76

Tabulka č. 3 Pokladní deník spolku z roku 1907

Pokladní deník spolku rok 1907

Číslo Datum Název položky Příjem Pohledávky Výdej

1 1.1. Přeneseno z minulého roku 1 263,93 640,00 1 241,49

2 9.1. Ples u Františka Šimečka 86,92

3 9.1. Vydání při plese za hudebníky 48,00

4 30.1. Dar od obce Doudleby - Straňany 50,00

5 5.2.
Sbírka při svadbě Martina Brabce a

Marie Dvořákové
30,20

6 10.2. Sbírka při plese v Plavě 6,00

7 8.5. Z pokladničky u Františka Šimečka 7,00

8 8.5. Z pokladničky u Jana Saidla 2,00

9 8.5. Z pokladničky u Františka Musila 2,80

10 Nádeníkům za změření šířky mostu 4,00

11 16.6. Nejmenovaný dárce 2,30

12 16.6. člen František Lisner 11,00

13 16.6. Člen Martin Turek 2,00

14 16.6. František Miroslav čapek 4,00

15 16.6. František Sedláček 1,00

16 16.6. Jan Kubata ze Střížova 2,00

17 16.6. Jan Drbout při svadbě 3,48

18 27.6. Náklady na plány mostu 350,00

19 11.8. Sbírka při divadle v Doudlebech 30,00

20 10.10. Výlohy za vodoprávní řízení 114,30

21 10.10. Náklady na posli a útratu 19,40

22 3.11. Učitel Kubín z Plava 60,00
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23 29.11.
Večírek u Františka Šimečka k odchodu

řídícího učitele
16,10

24 1.12. Z prodeje pohlednic 28,30

25 1.12. Z pokladničky u Františka Musila 5,00

26 7.12. Z pokladničky u Františka Šimečka 3,70

27 18.12. Nákup knihy u knihkupce Kováče 4,9

28 25.12. Při přednášce pana Fořta ve škole 14,70

29 25.12. Jízdenka na vlak 6,74

30 31.12. Výtěžek z ochotnického divadla v Plavě 11,75

31 31.12. Silvestrovský večírek ve Straňanech 0,74
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Tabulka č. 4 Rozložení nákladů na stavbu Čapkova mostu

Pokrytí nákladů na stavbu mostu v Doudlebech

Státní subvence 559 000 Kč 53,26%

Zemská subvence 270 000 Kč 25,72%

Okresní subvence 100 000 Kč 9,53%

Jmění spolku 120 590 Kč 11,49%

Celkem 1 049 590 Kč 100,00%

Graf č. 2 Rozložení nákladů na stavbu Čapkova mostu
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Tabulka č. 5 Počet členů spolku

Počet členů spolku

Rok Počet členů

1905 44

1906 61

1925 31

1928 50

1932 49

1935 50

Graf č. 3 Počet členů spolku
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Obrázková příloha

Příloha č. 3 - Fotografie Doudleb

Obr. č. 1 Letecký pohled na Čapkův most
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Obr. č. 2 Pohled na Doudleby z ptačí perspektivy
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Příloha č. 4 - Most přes řeku Malši

Obr. č. 3 Stará lávka, která stála na místě dnešního mostu, a byla stržena povodní
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Obr. č. 4 Pohled na starou lávku od jejího pilíře
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Obr. č. 5 Plán stavby mostu pod jezem z roku 1919, červeně je vyznačen současný most
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Obr. č. 6 Nákres nového mostu
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Obr. č. 7 Lešení při stavbě Čapkova mostu
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Obr. č. 8 Nový most po dokončení
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Obr. č. 9 Pilíř mostu s letopočtem jeho postavení
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Obr. č. 10 Pamětní deska na Čapkově mostě
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Obr. č. 11 Lávka „u Žočků“ která byla postavena současně s betonovým mostem
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Obr. č. 12 Čapkův most dnes
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Příloha č. 5 - Slavnostní otevření mostu

Obr. č. 13 Fotografie domu ozdobeného při příležitosti slavnostní otevření mostu
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Obr. č. 14 Děti vítali návštěvníky slavnosti
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Obr. č. 15 Slavnostní průvod v den otevření nového mostu
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Příloha č. 6 - Členové spolku

Obr. č. 16 F. M. Čapek s krojovanou družinou na schodech před kostelem v Doudlebech
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Obr. č. 17 Záběr na pohlednici, kde F. M. Čapka shazuje rakouskou orlici ze zdi

poštovního úřadu v Českých Budějovicích
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Obr. č. 18 Pohlednice s portrétem F. M. Čapka a záběrem hlavy sochy rychtáře Kubaty

98

Obr. č. 19 Josef Burda
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Obr. č. 20 Josef Burda léčil dobytek lidem z celé vsi, proto se nechal vyfotografovat s

býkem
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Příloha č. 7 – Písemnosti spolku

Obr. č. 21 Žádost o finanční dar spolku z roku 1906
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Obr. č. 22 Přední strana deníku spolku, do kterého se zapisovaly valné hromady a

výborové schůze
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Obr. č. 23 Přední strana pokladní knihy
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Obr. č. 24 Ukázka z pokladní knihy
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Obr. č. 25 Přední strana knihy přijaté a odeslané korespondence
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Obr. č. 26 Ukázka z první strany knihy přijaté a odeslané korespondence