Rudolf ZÍKA, *Spolek pro zbudování mostu přes řeku Malši v Doudlebech*, České Budějovice 2010 (bakalářská práce Ústavu archivnictví a pomocných věd historických Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), 105 s. včetně příloh

#### Posudek oponenta bakalářské práce

Bakalářská práce Rudolfa Zíky nazvaná „Spolek pro zbudování mostu přes řeku Malši v Doudlebech“ je věnována zajímavé a ne zcela běžně zkoumané problematice – činnosti účelového spolku, zařazeného autorem mezi spolky hospodářské, který byl založen a pracoval ve vesnickém prostředí obce Doudleby – Straňany v první polovině dvacátého století.

Práce je rozčleněna na úvodní pasáž, sedm kapitol a závěr. V úvodní pasáži (s. 8-10) autor objasnil volbu tématu své bakalářské práce a současně přiblížil také prameny, s nimiž pracoval. Vedle dokumentů uložených ve veřejných archivech ve značné míře využil také dokumenty ze soukromých archivů osob z Doudleb, jejichž rodiny měly většinou významný podíl na vzniku, činnosti nebo výsledcích práce studovaného spolku. Lze konstatovat, že skloubením informací z obou zdrojů autor dosáhl velmi zajímavého výsledku.

V následující kapitole o vývoji spolkové činnosti (s. 11-18) zaměřil svou pozornost na vývoj společovacího práva v českých zemích a na možnosti vzniku a činnosti spolků od poloviny 18. století až do roku 1951. V další kapitole se pak stručně ohlédl za historií obce Doudleby (s. 19-23). Obě tyto kapitoly mají spíše kompilativní charakter, který jim však neubírá na ceně. V prvním případě autor podal jasný a ucelený přehled o vývoji spolkové legislativy, v druhém pak přiblížil problémy obce doslova „obtékané“ řekou Malší, která proto o stavbu kvalitního mostu usilovala velmi dlouhý čas.

Na poslední konstatování navazuje stručná kapitola věnovaná příčinám založení studovaného doudlebského spolku (s. 24-26). V ní autor osvětluje zejména hospodářské a také společenské důvody, které obyvatele z obcí Doudleby a Straňany k založení spolku vedly.

Kapitola o struktuře spolku (s. 27-33) dává na základě dostupných pramenů nahlédnout na vnitřní uspořádání, na hierarchii spolkových činovníků a také na skladbu členstva. Spolkové stanovy autorovi posloužily jako cenný zdroj informací o právech i povinnostech členstva a také o mechanismech přijímání či vylučování členů z různých stanovami daných příčin.

Stěžejní část bakalářské práce však představuje kapitola o činnosti spolku (s. 34-54). Jde o nejrozsáhlejší část, která byla pro přehlednost rozčleněna do tří podkapitol, pojednávajících o historii vzniku a prvopočátečních plánech a činnosti spolku v letech 1905 až 1924 (s. 34-39), dále o období budování Čapkova mostu v Doudlebech a lávky „u Žočků“ v letech 1925 až 1929 (s. 39-52) a konečně o doznívání činnosti spolku v letech 1930 až 1937 (s. 52-54). Kapitola byla zpracována takřka výhradně na základě využití dobových dokumentů. Velmi zajímavé jsou pasáže o jednáních s úřady samospráv i státu na různých úrovních a o proměnách původních plánů až ke vzniku projektu na velmi moderní železobetonový most, ale také části o podílu jednotlivých osob (F. M. Čapek, J. Burda-Šejhl, ing. Jerhot) na konečném úspěchu této akce, v neposlední řadě i rozsáhlá pasáž o slavnostním otevření obou nových doudlebských mostů na konci srpna roku 1929. Je pouze škoda, že se autor při líčení

těchto akcí trochu více neoprostil od pramenů, s nimiž pracoval, neboť na některých místech text práce působí dojmem, že jde takřka o citaci těchto dokumentů.

Rovněž následující kapitola o financování spolku (s. 55-58) vychází z autora zevrubného bádání ve spolkové účetní a hospodářské dokumentaci. Velmi přínosné je zejména rozčlenění jednotlivých položek od drobných dárců a „sponzorů“, které se časem ukázaly pro předsevzatý cíl spolku jako zdroj zcela nedostatečný. Pasáž o subvencích na výstavbu mostu plynoucích z veřejných prostředků, bez nichž by se tuto akci nikdy nepodařilo realizovat, čili o soudobé dotační politice okresní a zemské samosprávy i československého ministerstva veřejných prací, by pak stála po částečném dopracování za pokud možno brzké uveřejnění, neboť o této zajímavé a důležité problematice je k dispozici velice málo podobně zevrubných dílčích studií.

Poslední kapitola o členské základně spolku (s. 59-62), vypracovaná rovněž na základě spolkových dokumentů, si všímá společenské skladby členstva. V závěru této kapitoly je pak pozornost věnována dvěma nejvýznamnějším osobnostem, stojícím takřka nepřetržitě v čele spolku, Františku Miroslavovi Čapkovi (předseda spolku) a Josefu Burdovi (místopředseda spolku).

V závěrečné části práce (s. 63-64) autor stručně shrnul své základní poznatky a naznačil i možnosti případného dalšího prohloubení studované problematiky a rozšíření záběru bádání v budoucnu.

Předložená bakalářská práce nepostrádá ani další důležité a nedílné součásti jako seznam zkratk, přehled použitých pramenů a literatury a četné, velmi pečlivě, graficky zdařile zpracované a vhodně zvolené přílohy.

Předloženou bakalářskou práci Rudolfa Zíky je možné považovat za práci zdařilou a přínosnou. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm **v ý b o r n ě**.

Pelhřimov, 17. ledna 2011

Mgr. Lenka Martínková, Ph. D.